ДОГОВОР №
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам с обучающимися достигшими 18-летнего возраста.

      г. Нижний Новгород                                                  «___» _________________ 20___ г.

	Муниципальное  бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа № 1» (МБУ ДО «ДХШ № 1») осуществляющее образовательную деятельность по дополнительным образовательным программам на основании лицензии от 27 мая 2016 года № 608, выданной Министерством образования Нижегородской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в  лице  директора  Колесникова Владимира Григорьевича,  действующего на основании Устава с одной стороны и _______________________________________________________________________________ _______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем :

[bookmark: sub_1001]1. Предмет договора.
 1.1. Исполнитель в лице привлекаемых им преподавателей обязуется предоставить образовательную услугу, а  Обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу в соответствии с тарифами, утверждёнными постановлением  администрации города Нижнего  Новгорода «Об установлении тарифов на платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Детская художественная школа  № 1» по дополнительной общеразвивающей образовательной программе,  указанной в п._________ в нижеприведенной таблице:

	№
	Наименование
программы
(курса).

	Форма
предоставления
услуг.
	Срок
обучения
	Наименование
образовательных
услуг.
	Количество часов

	в неделю
	всего

	1.
	Подготовка взрослых к поступлению в соответствующие профилю школы, средние и высшие профессиональные учебные заведения.

	Групповая
	1 год

	Рисунок
Живопись

	6 ч.
	198 ч.

	2.
	Школа-студия для художников любителей.

   Групповая

1 год
	Рисунок
Живопись
Композиция

4 ч.

132 ч.

1.2.  Форма обучения – очная.
[bookmark: _GoBack]1.3. Срок освоения образовательной программы  в   соответствии с утверждённым учебным планом и программой составляет один учебный год. Срок обучения по ускоренному обучению, составляет _________________________________________________________ .
1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается Свидетельство о соответствующем образовании, разработанное учреждением самостоятельно.
[bookmark: sub_1002]
2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.
2.1. Исполнитель вправе:
[bookmark: sub_1021]    2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
    2.1.2.  Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
    2.1.3. Отказать Обучающемуся в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора если Обучающийся, в период его действия, допускал нарушения, ставшие основанием, дающим Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
2.2. Обучающийся вправе:
    2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
    2.2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в российской Федерации». Обучающийся также вправе:
    2.2.3.  Обращаться к исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
    2.2.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
    2.2.4. Принимать участие в социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
    2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.
3.1. Исполнитель обязан:
    3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом, «Положением о порядке предоставления платных образовательных услуг МБУ ДО «ДХШ №1» Исполнителя условия приема, в качестве учащегося.
    3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации».
   3.1.3.  Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренным разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с «Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам (утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 29 августа 2013 г. № 1008), учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
   3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения (предоставить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также соответствующие обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу).
   3.1.5.  Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
   3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке.
   3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Обучающийся обязан:
   3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять Исполнителю платежные документы, подтверждающие такую оплату.
   3.2.2.Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
   3.2.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
   3.2.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличие претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг.
   3.2.5. Проявлять уважение к педагогическому составу, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
   3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
   3.2.7. Обеспечить обучающегося за свой счет учебными принадлежностями, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
   3.2.8. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ “Об образовании в Российской Федерации”, в том числе:
   3.2.9. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом и программой, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
   3.2.10. Соблюдать требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты.
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения
Обучающегося составляет __________________________________________________
________________________________________________________________________ рублей.  Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период

4.2. Оплата производится ежемесячно в сумме _____________________________________
_____________________________________________________________________________
не позднее 10-го числа текущего месяца в  безналичном   порядке  на  счет  Исполнителя в банке, и подтверждается ксерокопией квитанции об оплате с отметкой банка, предоставляемой Исполнителю Обучающимся. Подлинник квитанции хранится у Обучающегося.
4.3. Льготы по оплате услуг могут быть предоставлены в следующих случаях:
 - если Обучающийся был болен не менее 30 календарных дней, по предъявлению медицинской справки, копии санаторной путевки Исполнителю (освобождение от оплаты на 100 %),
- в случае болезни Обучающегося продолжительностью более 30 дней плата за услуги по обучению на время болезни не взимается, по предъявлению медицинской справки, копии санаторной путевки Исполнителю;
 - в случае карантина (освобождение от оплаты производится на срок карантина).
 - Обучающийся являющийся студентом средних специальных и высших учебных заведений освобождается от оплаты за обучение на время сдачи экзаменационной сессии, по представлению Исполнителю соответствующего документа (освобождение от оплаты на 50%).

5. Основания изменения и расторжения договора.
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
 - установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
 -  просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
 - невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося а также в случае неоднократного нарушения Обучающимся иных обязательств, что явно   затрудняет   исполнение   обязательств Исполнителем и нарушает права, законные интересы   других обучающихся и работников Исполнителя.
 - в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
 - по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
 - по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения обучающемуся убытков.
5.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), обучающийся вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

7. Срок действия Договора.
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Порядок разрешения споров.
8.1.  Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора, Стороны будут стремиться решать путем переговоров.
8.2.  Споры и разногласия, не урегулированные путем переговоров, подлежат разрешению в суде.
9. Заключительные положения.
9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети “Интернет” на дату заключения настоящего Договора.
9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
9.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
9.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
[bookmark: sub_1010]
10. Подписи сторон.
  Обучающийся ознакомлен (а):
- с Уставом  школы
- с Лицензией на право ведения образовательной деятельности
- со Свидетельством о государственной аккредитации
- с Правилами поведения учащихся
- с Положением о порядке предоставления платных образовательных услуг.
Согласен (а) на обработку персональных данных
Согласен (а) на использование работ Обучащегося в целях методической работы школы.
	Исполнитель:
муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования
«Детская художественная школа   № 1»
Адрес: 603001, г. Нижний Новгород, Нижневолжская наб.,  д.14. Тел.: 434-37-63
e-mail:
art-artscool@yandex.ru
ИНН 5260085485
БИК 042202001
ОГРН 1025203046285

Директор ________________
                 /В.Г.Колесников/

М.П.
	 Обучающийся:

________________________________________
         (фамилия, имя, отчество)
_________________________________________
_________________________________________
паспорт__________________________________
        (серия, номер, кем и когда выдан)
________________________________________

_________________________________________
_________________________________________

 (адрес места жительства, телефон)

______________________________
(подпись)